הכנסת מרכז המחקר והמידע

ז' בכסלו תשע"ז
7 בדצמבר 2016

ייצוג משפטי להורים בהליכי הוצאת ילדים ממשמורתם

לבקשת חברת הכנסת יפעת שאשא ביטון, יושבת-ראש הוועדה לזכויות הילד של הכנסת, יוצג להלן מידע על ייצוג משפטי להורים שילדיהם מצויים בהליכי הוצאה ממשמורתם.

1. רקע – הוצאת ילדים ממשמורת הוריהם

בפרק זה יוצגו החקיקה הקיימת כיום בכל הקשור להוצאת ילדים ממשמורת הוריהם, מדיניות משרד הרווחה בתחום זה ונתונים על הוצאת ילדים ממשמורת הוריהם בשנים האחרונות.

1.1. חקיקה והסדרת הנושא

הסמכות להוציא ילדים ממשמורת הוריהם מעוגנת בחוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960 (להלן: חוק הנוער), והתקנות שהותקנו מכוחו.¹ חוק זה נועד להגן על ילדים הנמצאים בנסיבות או במצבים המחייבים התערבות של רשויות המדינה בהיבט החוקי של המשמורת ההורית כדי להבטיח את טובתם. הדיון המשפטי על הוצאת ילדים ממשמורת הוריהם מתקיים **רק במקרים שבהם קטין מוגדר נזקק**. במקרים אלה רשאיות רשויות המדינה להתערב בתא המשפחתי במטרה להבטיח את בריאותו הנפשית והגופנית של הילד.²

החוק מכיר בכמה עילות להגדרת קטין נזקק,³ המוגדרות בסעיף 2, פסקאות (1)–(7) לחוק הנוער. על-פי החוק, קטין מוגדר נזקק כשמתקיים בו אחד מאלה:

- (1) לא נמצא אחראי לו;
- (2) האחראי לקטין אינו מסוגל לטפל בו או להשגיח עליו או שהוא מזניח את הטיפול או ההשגחה;
- (3) הוא עשה מעשה שהוא עבירה פלילית ולא הובא בפלילים;
- (4) הוא נמצא משוטט, פושט יד או רוכל בניגוד לחוק עבודת הנוער, התשי"ג-1953;
- (5) הוא נתון להשפעה רעה או שהוא חי במקום המשמש דרך קבע מקום עבירה;
- (6) שלומו הגופני או הנפשי נפגע או עלול להיפגע מכל סיבה אחרת;
- (7) הוא נולד עם תסמונת חסר בסם (סינדרום גמילה).

חוק הנוער קובע גם כי "היה עובד סוציאלי לפי חוק הנוער (טיפול והשגחה) סבור שקטין הוא נזקק ושלמען הטיפול בו וההשגחה עליו יש צורך בהחלטת בית-המשפט, משום שאין הסכמת האחראי על הקטין, או שהוא מסכים אך אין הקטין מציית לו, רשאי הוא לפנות בבקשה אל בית-המשפט לנקוט אחת או אחדות מהדרכים לפי סעיף זה, ומשנוכח בית-המשפט כי הקטין הוא נזקק (סעיף 3 לחוק), רשאי הוא להוציא את הקטין ממשמורתו של האחראי עליו, אם ראה בית-המשפט שאין דרך אחרת להבטיח את הטיפול וההשגחה, ולמסור אותו למשמורתה של רשות סעד אשר תקבע את מקום חסותו, או להורות על החזקתו במעון או במעון נעול כמשמעותם בחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971".⁴

במקרים שבהם העובד הסוציאלי סבור כי קטין הוא נזקק ונשקפת לו סכנה מיידית, החוק מקנה לעובד הסוציאלי סמכות לפעול באופן מידי ולהפעיל **אמצעי חירום**. הפעלת אמצעי החירום מותנית באישור עובד סוציאלי מחוזי לחוק הנוער, ונעשית במצבים האלה: כאשר הקטין נמצא ללא מבוגר האחראי לו, כאשר הוא במצב של סכנה מיידית או כשהוא נזקק להגנה מיידית בזמן אירוע מסכן או סמוך לאירוע כזה. העובד הסוציאלי לפי חוק הנוער מוציא צו חירום למשך ארבעה ימים, עם אפשרות להאריכו לשבעה ימים באישור עובד סוציאלי מחוזי. החוק קובע עוד כי "רשאי בית-המשפט בהחלטת ביניים, אף לפני שמיעת הקטין או

¹ חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960.

² משרד הרווחה והשירותים החברתיים, **ד"ר-וחשבון הוועדה לבחינת מדיניות המשד בנושא הוצאה של ילדים למסגרות חוץ-ביתיות ונושא הסדרי ראיה**, דוח ביניים, פברואר 2014.

³ על-פי החוק קטין הוא מי שטרם מלאו לו 18.

⁴ חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960, סעיף 3 וסעיף 3(4).

האחראי עליו ולפני קבלת תסקיר, להורות על נקיטת אמצעים זמניים לגבי הקטין ולאשר אמצעי חירום שנקטו לגביו על-ידי עובד סוציאלי לפי חוק הנוער (טיפול והשגחה)⁵.

בהקשר זה יצוין כי תקנון העבודה הסוציאלית קובע כי "גדילתו של ילד בחיק משפחתו הטבעית מבטיחה את התפתחותו התקינה.

נמצא במסגרת כזאת; נציג או נציגים של שירותי החינוך המקומיים (מורה, יועץ חינוכי וכדומה); נציג או נציגים של שירותים טיפוליים בקהילה (תחנה לבריאות הנפש, תחנה לטיפול בילד וכדומה). במקרה של ילדים שטרם מלאו להם שש שנים תזומן לוועדה אחות מהתחנה לבריאות המשפחה במקום, נציג מערכת

⁵ חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960, סעיף 12.

⁶ משרד העבודה והרווחה – תקנון עבודה סוציאלית, הוראה מס' 8.9, סעיף 1, 30 בנובמבר 1995.

⁷ במסמך זה נשתמש במונח "הוועדה לתכנון טיפול והערכה", אך חשוב לציין כי בתשובת הגורמים לפניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת השתמשו במונח "ועדת החלטה".

¹⁵ משרד הרווחה והשירותים החברתיים, האגף לשירותים אישיים וחברתיים, שירות ילד ונוער, פניות לעובדים סוציאליים לחוק הנוער והטיפול בהן: סיכום ממצאים שנת 2015, נובמבר 2016.

¹⁶ על-פי סקירת השירותים החברתיים של משרד הרווחה לשנת 2014, שהו בשנה זו במסגרות חוץ-ביתיות כ-11,000 ילדים ובני-נוער עד גיל 18.

¹⁷ חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960, סעיף 11 (א) ו(ב).

¹⁸ שם, סעיף 11(א)ו(ב).

¹⁹ שרון סבן-ספראי, ממונה לפי חוק חופש המידע, הנהלת בתי-המשפט, 13 ביולי 2016.

**תיקים שנפתחו ותיקים שנסגרו בבתי-משפט בעניין משמורת הורית (כולל הוצאת ילדים ממשמורת),
2015–2010**

שנה נפתחו נסגרו
2010 2,044 1,958
2011 2,741 2,390
2012 2,881 2,844
2013 2,850 2,802
2014 2,818 2,669
2015 2,586 3,280

2.3. ייצוג על-ידי האגף לסיוע משפטי במשרד המשפטים

האגף לסיוע משפטי במשרד המשפטים מציע סיוע משפטי בנושאים אזרחיים למבקשים מעוטי יכולת ומקבוצות אוכלוסייה מוחלשות אשר אין ביכולתם להתמודד עם המערכת המשפטית, ופועל מכוח חוק הסיוע המשפטי, התשל"ג-1973. על-פי חוק זה, "לשכת סיוע משפטי תיתן שירות משפטי, לרבות ההוצאות הכרוכות בו, בעניינים ובהיקף שנקבעו בתקנות" (סעיף 2 לחוק). ככלל, מתן הסיוע המשפטי מותנה בעמידת מבקש הסיוע במבחנים הקבועים בחוק ובתקנות, קרי, מבחן הזכאות הכלכלית, אשר בודק את הכנסותיו ואת שווי רכושו של מבקש הסיוע, ומבחן הסיכוי המשפטי.